
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  N. 58   
Dirigente Decretante: DR. AMEDEO BALDI
Responsabile della Struttura Proponente: DR. AMEDEO BALDI 
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

Decreto n. 164  del  2/12/2022

Oggetto: conferimento incarico per attività di  Responsabile della protezione dati (RDP) ai sensi
degli  artt.   37  e  ss.  Regolamento  Europeo  n.  679/2016 (GDPR) e  per  attività  di  supporto  per
l’adeguamento  della  Società  della  Salute  alle  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  della
documentazione  amministrativa  all’Avv.to  Michele  Morriello  per  il  periodo  dal  1/01/2023  al
31/12/2025.



Oggetto: conferimento  incarico per attività di  Responsabile della protezione dati (RDP) ai sensi
degli  artt.   37  e  ss.  Regolamento  Europeo  n.  679/2016 (GDPR) e  per  attività  di  supporto  per
l’adeguamento  della  Società  della  Salute  alle  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  della
documentazione  amministrativa  all’Avv.to  Michele  Morriello  per  il  periodo  dal  1/01/2023  al
31/12/2025.

IL DIRETTORE  F.F. DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 24 febbraio  2005,  n  41 “Sistema integrato  di  interventi  e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della Società della Salute della Lunigiana n. 2 del 25/10/2019
avente ad oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un
incarico quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta della Società della Salute della Lunigiana n. 14 del 06/05/2022
avente ad oggetto “Direzione Società della Salute della Lunigiana attribuzione incarico temporaneo
di Direttore della Società della Salute facente funzioni al Dr. Amedeo Baldi” fino al 31/12/2022;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 507 del
12/05/2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Recepimento della Delibera n. 14 del
06/05/2022 della Giunta esecutiva della Società della Salute Lunigiana e contestuale conferma delle
deleghe di Responsabile di  Zona  al dirigente incaricato dalla Società della Salute come Direttore
facente funzioni”;



VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali
(GDPR) che prevede l’adeguamento delle norme sulla privacy al Regolamento stesso, istituendo
obbligatoriamente  la  figura di  Responsabile  della  protezione  dei  dati  /(RPD) o Data Protection
Officier (DPO) per la pubblica amministrazione e la relativa formazione al personale interessato;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta esecutiva n. 22 del 24/09/2019 con la quale è stato
affidato, l’ incarico per attività di  Responsabile della protezione dati (RDP) ai sensi degli artt.  37 e
ss. Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR) e per attività di supporto per l’adeguamento della
Società  della  Salute  alle  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  della  documentazione
amministrativa comprensivo  dell’affiancamento teorico/pratico conseguente attività di formazione
per  il  personale  interessato,  al  professionista  Avv.  Michele  Morriello,  per  un  importo  di  €.
7.000,00/annui (oltre I.V.A. se dovuta e CPA) per il periodo dal 27/09/2019 al 31/12/2022;

DATO  ATTO  CHE  il  contratto  sottoscritto  con  il  professionista prevedeva,  alla  scadenza
contrattuale, la possibilità di proroga del servizio  per ulteriori tre anni anni previo accordo tra le
parti da comunicarsi per iscritto 6 mesi prima della scadenza;

PRESO ATTO della proposta di proroga del servizio da parte del professionista trasmessa alla
Società della Salute nei termini di cui al punto precedente in conformità anche a quanto previsto dal
citato atto deliberativo della Giunta esecutiva, con la quale il professionista medesimo manifestava
la propria disponibilità alla proroga del servizio  a decorre dal 1 Gennaio 2023 per la durata di tre
anni alle medesime condizioni contrattuali già sottoscritte ed attualmente vigenti tra le parti;

RICHIAMATA   la  deliberazione  della  Giunta  esecutiva  n.  21  del  20/06/2022  avente  ad  oggetto
“proroga  incarico per attività di  responsabile della protezione dati (rdp) ai sensi degli artt.  37 e ss.
Regolamento  Europeo n.  679/2016 (GDPR) e  per  attività  di  supporto  per  l’adeguamento  della
Società  della  Salute  alle  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  della  documentazione
amministrativa all’ Avv.to Michele Morriello per il periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2025”;

DATO ATTO che con l’atto deliberativo di cui al punto precedente la giunta esecutiva di questa
società della salute della lunigiana incaricava il direttore a formalizzare con proprio provvedimento
l’incarico in argomento impegnando sul bilancio di previsione per l’anno 2023  le risorse all’uopo
necessarie e di provvedere altresì all’assunzione di apposito SMART CIG;

RITENUTO  NECESSARIO formalizzare  l’incarico  in  argomento  al  professionista  Avv.to
Michele Morriello per il periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2025 provvedendo ad assumere il seguente
SMART CIG   Z1238DCA61;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della Società della Salute
della Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa
Eugenia Folegnani,  il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;



PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il parere favorevole delle referenti del bilancio Società della Salute della Lunigiana, nominate
con determinazione del Direttore n. 2 del 29.01.2010;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1)  DI CONFERIRE,  ai  sensi  del  comma 2  lett  a)  dell’art.  36  del  D.  Lgs  n.  50/2016 e s.m.i
l’incarico per attività  di  Responsabile della protezione dati  (RDP) ai sensi degli  artt.   37 e ss.
Regolamento  Europeo n.  679/2016 (GDPR) e  per  attività  di  supporto  per  l’adeguamento  della
Società  della  Salute  alle  disposizioni  in  materia  di  digitalizzazione  della  documentazione
amministrativa comprensivo  dell’affiancamento teorico/pratico conseguente attività di formazione
per il personale interessato, al professionista Avv. Michele Morriello, che ha lo Studio Legale in
Via Masaccio n. 18 - 50136 Firenze - P.IVA 06185040489, per un importo di €. 7.000,00/annui
(oltre I.V.A. se dovuta e CPA) per il periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2025;

2) DI ASSUMERE il seguente SMART CIG Z1238DCA61;

3) DI DARE ATTO:
- che l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei controlli previsti all’art.
80 del Codice dei Contratti D. L.vo n. 50/2016 e s.m.i. e che in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione immediata del contratto e
sarà corrisposto il corrispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già eseguita e nei limiti
dell’utilità ricevuta;
- che l’affidamento dell’incarico è alle medesime condizioni contrattuali già sottoscritte che qui si
richiamano integralmente;

4) DI DARE ATTO, altresì, di quanto segue:

-  il  costo  complessivo  derivate  dal  conferimento  dell’incarico  in  argomento  a  carico  di  questa
Società della Salute è pari ad € 21.000,00 (oltre I.V.A. se dovuta e CPA) e sarà imputato come
segue:
-  per €  7.000,00  (oltre I.V.A. se dovuta e CPA)   sul conto  oneri di gestione del bilancio corrente
di parte sociale e  trova la necessaria copertura nel bilancio di previsione che sarà predisposto per
l’anno 2023;
- per € 14.000,00 (oltre I.V.A. se dovuta e CPA) sugli esercizi 2024 e 2025 ove sarà prevista la
necessaria disponibilità;

5)  DI PUBBLICARE il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo on line  per  quindici  giorni
consecutivi e sul sito istituzionale della Società della Salute - Amministrazione trasparente nella
Sezione Consulenti e Collaboratori;

6)  DI TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  allo  Studio
Legale Avv. Michele Morriello di Firenze;



7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     

 IL DIRETTORE F.F. 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to  Dott. Amedeo Baldi



DECRETO N° 164  del 2/12/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  2/12/2022
F.to IL Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE F.F.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


